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Working kelpie som hundras 

Historik  
I hemlandet ς Australien  

När fårnäringen under 1800-talet ökade i omfattning, importerade immigranterna vallhundar från 

sina familjer i det gamla hemlandet. Några kom under eller före mitten av seklet, andra något senare. 

Eftersom vallhundsstammarna i Skottland på den tiden varierade från det ena distriktet till det andra, 

var det en ganska heterogen samling som kom till Australien. Oavsett utseende kallades de dock alla 

för collies, eller senare working collies. Border collien hade då ännu inte uppstått som namngiven ras, 

den omnämns inte förrän kelpien redan var etablerad i Australien. 

Working kelpie härstammar alltså från skotska working collies, och rasens ursprung är väl 

dokumenterat. Den kan härledas till sex så kallade founders, tre föräldrapar, som oberoende av 

varandra importerades av tre tidiga immigranter. Den tik som så småningom kom att ge rasen dess 

namn föddes på George Robertsons egendom Warrock Station i Victoria och var fallen efter två black 

and tan-färgade working collies. Hon kom så småningom i J.D. Gleesons ägo och det var han som 

döpte henne till Kelpie, vilket är ett gaeliskt ord för vattenande (en ondskefull ande som hemsöker 

vadställena i skepnad av en häst, jämför vår svenska bäckahäst). 

Gleeson, som vid tiden för Kelpies födelse (början av 1870-talet) arbetade på en angränsande 

egendom, tog senare arbete på en egendom i New South Wales, och på vägen dit besökte han en 

god vän, Mark Tully, som gav honom en svart hanhund vid namn Moss.  Moss var uppfödd hos 

familjen Rutherford på Yarrawonga station, som också importerat hundar från sina släktingar i 

Skottland. Han var fallen efter två black and tan-färgade hundar, Yarrawonga Clyde och Rutherfords 

Lassie. Kelpie parades med Moss och gav därmed upphov till en framstående linje vallhundar. 

 

Old Kelpie 

Det tredje ursprungsparet, Brutus och Jenny, också black and tan-färgade working collies, 

importerades omkring 1870 av herrarna Elliot och Allen på Geraldra station, NSW. De parades under 

utresan och valparna föddes kort efter ankomsten. I kullen fanns en röd hanhund, Caesar, som sedan 

parades med Gleeson´s Kelpie, och en black and tan-färgad tikvalp ur denna kombination skänktes till 

C T W King, som döpte henne till Kelpie efter modern. Hennes utomordentliga prestationer på de 

första vallhundstävlingarna i Forbes, NSW., som hölls 1872 (samma år som det första vallhundprovet 

ƛ ²ŀƭŜǎύ ƛƳǇƻƴŜǊŀŘŜ ǎǘƻǊǘ ƻŎƘ ŘŜǘ ōƭŜǾ ǎǘƻǊ ŜŦǘŜǊŦǊňƎŀƴ Ǉň ƘŜƴƴŜǎ ǾŀƭǇŀǊΣ έYŜƭǇƛŜȰǎ ǇǳǇǎέ ƻŎƘ 

namnet Kelpie kom under 1870-talet att beteckna de linjer som hade sitt ursprung i Ardlethan-
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området i NSW där de första uppfödarna verkade, men vid sekelskiftet kallades de flesta vallhundar 

av kelpieliknande utseende för kelpies oavsett ursprung. 

Gleeson´s Kelpie parades flera gånger med Caesar och med Moss och avkommorna parades sedan 

sinsemellan. Sally (e Laddie, kullbror till Caesar) parades också med Moss och producerade Barb, en 

ƘŜƭǎǾŀǊǘ ƘŀƴƘǳƴŘΣ ǾŀǊǎ ŀǾƪƻƳƳƻǊ ƛ ƳňƴƎŀ ňǊ ǘǊƻŘŘŜǎ ǾŀǊŀ Ŝƴ ǎŅǊǎƪƛƭŘ ƭƛƴƧŜΣ έ.ŀǊōǎέΣ ƳŜƴ ŘŜƴ ŦǀǊǎǘŀ 

Barb kom från samma linjer som övriga kelpies. 

Från en parning mellan King´s Kelpie och Moss kom en linje som producerade den mest berömda 

kelpien av alla, en blå hanhund vid namn Coil. Hans uppfödare, John Quinn, segrade på 

vallhundstävlingarna i Sydney 1898 med maxpoängen 200, trots att Coil startade i finalen med ett 

ōǊǳǘŜǘ ŦǊŀƳōŜƴΦ 9ŦǘŜǊ ŘŜǘ ƪƻƳ Ƙŀƴ ŀǘǘ ƪŀƭƭŀǎ έ¢ƘŜ ƛƳƳƻǊǘŀƭ /ƻƛƭέΣ ŘŜƴ ƻŘǀŘƭƛƎŜ /ƻƛƭΦ vǳƛƴƴs 

framgångar gjorde rasen populär ōňŘŜ ŦǀǊ ǘŅǾƭƛƴƎ ƻŎƘ έǎǘŀǘƛƻƴ-ǿƻǊƪέΣ ŀǊōŜǘŜ ǳǘŜ Ǉň ƎňǊŘŀǊƴŀΦ L ǎƛƴ 

avel höll han sig strikt till de ursprungliga linjerna, medan King & McCleod också införde en del 

importerat blod i sin kennel, något som de ofta blivit kritiserade för. 

 

Under de första decennierna av 1900-talet började hundutställningar bli populära och många, särskilt 

stadsbor, började inrikta sin avel på exteriör. Farmarna fortsatte emellertid liksom förut att välja sina 

avelsdjur med tanke på deras prestationer som vallhundar. Med denna delade inriktning av aveln 

gled utställnings- och arbetstyperna allt mera isär. Man började därför använda uttrycket working 

kelpie om de ursprungliga vallande linjerna, liksom man i England talade om working collies och show 

collies. 

Så småningom insåg ett litet antal uppfödare av working kelpies att man behövde en egen 

organisation, och 1965 bildades the Working KŜƭǇƛŜ /ƻǳƴŎƛƭ ό²Y/ύ ŦǀǊ ŀǘǘ έŦǊŅƳƧŀ ŀǾŜƭƴ ƻch 

användningen av den rasrena working kelpien och bevara de ursprungliga linjernas medfödda 

ǾŀƭƭƴƛƴƎǎŜƎŜƴǎƪŀǇŜǊέΦ 

I två års tid sökte man samarbete med delstaternas kennelklubbar för att få till stånd ett rikstäckande 

register, men ingen visade intresse. Därför tog man saken i egna händer och 1967 publicerades första 

bandet av National Stud Book med uppgifter om 676 hundar. För att man alltid skulle kunna 

identifiera hundarna införde man 1970 krav på ID-märkning för registrering i stamboken. De 

uppfödare, som ogillar märkning eller har ett eget märkningssystem, får finna sig att deras hundar 

införs i ett Appendix, trots att de uppfyller härstamningskraven. Några år senare blev splittringen i 
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två raser definitiv, då RASKC (Kennelklubben i NSW) beslöt att bryta den överenskommelse som 

gjorts med WKC och stängde sina register för alla kelpies vars föräldrar inte var registrerade i 

kennelklubben. Även WKC bröt därefter samarbetet och därmed blev splittringen i två helt olika 

raser ett faktum. 

Dagens förstklassiga working kelpie kan leda sin härstamning tillbaka till det ursprungliga 

avelsmaterialet på 1870-talet. Det är ingen tvekan om att den är en australisk version av den 

ƪƻǊǘƘňǊƛƎŀ έǿƻǊƪƛƴƎ ŎƻƭƭƛŜƴέΣ ǳǘǾŜŎƪƭŀŘ ǳǊ ƘǳǾǳŘǎŀƪƭƛƎŜƴ ōƭŀŎƪ ŀƴŘ ǘŀƴ-färgade hundar. Dessutom 

kallades border collien vanligeƴ ŦǀǊ έǎǾŀǊǘ ƻŎƘ Ǿƛǘ ƭňƴƎƘňǊƛƎ ǿƻǊƪƛƴƎ ŎƻƭƭƛŜέΦ  Kelpie är en korthårig 

hund med ståndöron som trivs med hårt arbete. Eftersom den kommer från en lång linje vallhundar 

med förmåga att hantera tusentals får åt gången har den en högt utvecklad förmåga att lösa problem 

på egen hand.  

Working kelpien har som ras även blivit känd och uppskattad långt utanför hemlandet. Den används 

som får- och boskapshund både i USA och i Europa och många tävlar med framgång på 

vallhundstävlingar, både på får och nöt.  

 

I Sverige 
De första två kelpies kom till Sverige 1973. Det var en röd hane, Byrosi Barkem, och en svart tik, 

Pavesi Tar Baby, som importerades av Birgitta Östergren, Kennel Stormkappan. De var båda så 

kallade show kelpies med bara några få working kelpie i stamtavlan, men redan följande år inköpte 

kennel Stormkappan två working kelpie-tikar, som var registrerade i ANKC, (de australiska 

kennelklubbarnas huvudorganisation) från Tim Austin, kennel Elfinvale. Året därpå, 1975, skickade 

Tim Austin nio working kelpies till olika köpare i Sverige. Endast tre av dem var registrerade i ANKC, 

och godkändes av SKK. De övriga placerades i V-registret, men på initiativ av enskilda uppfödare och 

med hjälp av den då nybildade avelsföreningen inom SBK lyckades det att få dispens för de övriga. 

Dessa hundar kom inte att användas i aveln i någon större utsträckning, och det var endast en tik, 

Elfinvale Vaksam, som lämnade någon avkomma som gick vidare i aveln. Parad med Elfinvale Hyland, 

den första kelpie i Sverige som visade något eye, lämnade hon bland annat en tikvalp, Dulcie, som 

producerade 24 valpar varav ett flertal meriterade sig på olika prov. I kombination med en import, 

Avenpart Colligen, lämnade hon avkomma som fick topplaceringar i segrarklass på såväl får- som 

nöttävlingar. 

De här första hundarna ς även working kelpie-tikarna ς blev registrerade i SKKΩs S-register som 

australian kelpie, tillsammans med hundar från utställninglinjer. Det var först 1983 som det kom in 

några hundar som var registrerade i WKC, då Tim Austin kom från Australien med 11 hundar, varav 

en dräktig tik, Elfinvale Jessica. Två av de vuxna och tre av valparna stannade kvar i Sverige, de övriga 

hamnade i Norge. De två vuxna var kennelklubbsregistrerade, men inte valparna, vilket vållade 

problem då SKK inte accepterade WKCΩs stamtavlor. De registrerades då först i Norge för att sedan 

tas in till Sverige. Detta ledde emellertid till att de registrerades som australian kelpie trots att de var 

working kelpie. 

En av valparna i den kull som Elfinvale Jessica födde efter ankomsten till Sverige var Elfinvale Justin, 

som registrerades i Norge under namnet Norinvale Justin. Han blev den första working kelpie i 
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Sverige som erövrade vallhundschampionat och fick stort inflytande på rasen. Han fick bland annat 

en dotter, Nerunder Eva, som också blev vallhundschampion. 

Vi fann oss alltså i början av 1980-talet stå inför samma problem här i Sverige som man gjorde i 

Australien 20 år tidigare ς djurägarna trodde att alla kelpies var vallhundar, eftersom de var 

registrerade i samma register ς och köpte fel valpar, blev besvikna och rasen fick dåligt rykte. 

När Larry Jones (kennel Nerunder) 1984 nekades dispens från SKK för registrering av två importerade 

hundar, Bullenbong Balar och Bullenbong Tess, och rasklubben (AfAV) inte ville gå med på att söka 

separata registreringar för working kelpie, bildade rasentusiasterna en fristående klubb, Nordiska 

Working Kelpie Rådet. Rådets syfte var att verka för bevarandet av working kelpie i Norden och verka 

för att rasen blev registrerad som egen ras. I samband med att detta till slut lyckades och klubben 

blev avtalsansluten till SKK (år 2000) antogs en kompromiss i fråga om rasnamnet. Rasen började 

registreras i SKKs Annexregister som australian stock dog/working kelpie och NWKR fick byta namn 

till Svenska Working Kelpie Klubben, SWKK, (rasklubb för australian stock dog/working kelpie). I 

avtalet med SKK stadgas att working kelpie ej får delta på utställning men kan delta i alla andra sorts 

prov och tävlingar. 

Under slutet på 80-talet och 90-talet började en del av de nya importerna visa sig framgångsrikt ute 

på tävlingsbanorna och så småningom började också vallhundsfolket inse att det fanns två sorters 

kelpie, working kelpie och australian kelpie. 

 

Rasbeskrivning 
(Detta är en förkortad variant av rasbeskrivning enligt Working Kelpie Council of Australia inc.) 

Helhetsintryck mentalitet 
Working kelpie är en ytterst alert, arbetsvillig och synnerligen intelligent hund. Den är öppen och 

vänlig, livlig men välbalanserad, med god balans mellan iver att arbeta och förmåga att koppla av. 

Den har en starkt ärftlig medfödd instinkt att valla får och andra husdjur både på öppna fält och i 

trånga utrymmen. Dåligt temperament, stresskänslighet, nervositet eller aggressivitet är otypiska 

egenskaper och därmed inte önskvärda. 

Exteriör 
Working kelpie är en medelstor, något lätt byggd, smidig och välmusklad hund som ger intryck av 

förmåga till outtröttligt arbete. På grund av sambandet mellan kroppsbyggnad och rörelser är det 

väsentligt att working kelpie har en sund byggnad. Särskild vikt bör läggas vid detaljer i byggnaden 

som påverkar rörelserna. 

Working kelpie är en arbetande vallhund och skall bedömas därefter. 

Rörelser 
Rörelserna skall vara fria, flytande och lätta med god steglängd och en tendens att placera fötterna 

ƴŅǊƳŀǊŜ έŜƴƪŜƭǘ ǎǇňǊέ Ƨǳ ƳŜǊ ǘŜƳǇƻǘ ǀƪŀǊΦ 5Ŝǘ ƳňǎǘŜ Ŧƛƴƴŀǎ ŦǀǊƳňƎŀ ǘƛƭƭ ŘŜ ƴŜŘƘǳƪŀƴŘŜΣ ǎƳȅƎŀƴŘŜ 

rörelser som krävs i vallningsarbetet och plötsliga vändningar i högre fart. 
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Huvud 

Pannan svagt rundad mot ett tydligt stop. Nosen medellång och avsmalnande mot nosspetsen. 

Tänder 
Tänderna skall vara sunda, starka med jämna avstånd med saxbett. 

Ögon 
Ögonens placering i skallen skall tillåta vidaste möjliga synfält. Formen är oval, medelstora, brett 

placerade med ett vänligt, intelligent och ivrigt uttryck. 

Öron 

Öronen är av medelstorlek, brett placerade, ståndöron är vanligast men även tippöron förekommer. 

Öronen är rörliga för att uppfånga ljud väl. 

Hals 
Ganska lång. 

Framdel 
Skuldrorna är torra, muskulösa och med långt sluttande skulderblad. Frambenen är torra, muskulösa 

med stark men smäcker benstomme och helt raka sedda framifrån. Framtassarna är runda, starka 

med djupa trampdynor och rörliga väl välvda tår med starka korta klor för att tillåta hunden att 

anpassa sig efter olika typer av underlag. 

Bakdel 
Bred och stark med ganska långt och sluttande kors. Lårbenet skall vara ansatt mot bäckenet i en 

vinkel som motsvarar skulderbladets. Baktassarna skall vara något avlånga jämfört med 

framtassarna, i övrigt likadana. 

Kropp 

Bröstkorgen skall vara djup med väl välvda revben med en överlinje som uppvisar en höjning vid 

manken och ett starkt välmusklat ländparti som sluttar mot svansroten. 

Kroppens längd förhåller sig till höjden som 10 till 9. Det är bättre för en hund att den är för lång än 

för kort, tendenser till kvadratiskhet är mindre önskvärda hos en arbetande vallhund. 

Svans 
Sett från sidan skall svansfästet vara ganska lågt. Då hunden är i vila skall svansen hänga i en lätt båge 

och nå till hasen ς hellre längre än kortare. Svansen fungerar som motvikt under arbetet så för högt 

ansatta, korta, vridna, sneda eller krokiga svansar är negativt. 

Storlek 
Medelstor 

Päls 
Ytterpälsen skall vara ganska kort, flat, rak och väderbeständig med eller utan underull. 
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Färger 
Alla färger som historiskt sett hör hemma med rasens utveckling. 

Till exempel: 

1. Svart med eller utan tan 
2. Röd, varierande från choklad till ljust röd med eller utan tan 
3. Fawn, varierande från mörkt till ljus med eller utan tan 
4. Blå, varierande från mörkt till ljus med eller utan tan 
5. Cream, varierande från mörkt gul till ljus, nästan vit 

Tan-färg är varierande från mörk till cream. Vita tecken kan förekomma. 

   

1.                                                2.                                                   3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             

    

 

 

4 .                                                                            5. 
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Användningsområden 
Working kelpie är en utpräglad vallhund som är framtagen i Australien för att arbeta under hårda 

förhållanden. Där arbetar den på mycket stora arealer och samlar ihop tusentals djur vilket har krävt 

att den har utvecklat en förmåga att själv lösa olika uppgifter och svårigheter som kan uppstå. Deras 

primära vallinstinkt är att flytta/trycka djuren och att söka upp flockens balanspunkt. Rasen används 

också vid närarbete och har framavlats för att ha en naturlig instinkt att hoppa upp och springa på 

djurens ryggar och ta sig ner mellan och under djuren för att luckra upp och få ett effektivt flöde 

genom hanteringsanläggningen.  

 

Nulägesbeskrivning  

Working kelpie ς en väl fungerande arbetshund 
Working kelpie används på flera olika djurslag hos våra svenska lantbrukare och går att hitta som 

arbetskamrat såväl ute på mjölkgårdar som på gårdar med får-, kött-, ren- eller svinproduktion. Den 

används både ute på öppna fält för att samla, hämta och förflytta olika djurslag och i ladugård och 

stall där den används till närarbete, till exempel vid sortering, vägning eller annan hantering av 

djuren. För att rasens breda användningsområde ska bibehållas är det viktigt att uppfödare av rasen 

fortsätter att utveckla dess vallningsegenskaper så att den även i framtiden förblir ett viktigt 

arbetsredskap i svensk djurhållning.  

 

 

Working kelpie finns också med och är framgångsrik i andra områden än vallning. Till exempel hittar 

vi rasen bland lydnadsekipage, i olika bruksgrenar, agility med mera. Själva avelsarbetet måste dock 

alltid baseras på hundar som uppvisar väl fungerande vallningsegenskaper. Om inte den 

prioriteringen sker kommer dessa komplexa egenskaper snabbt att förändras och försämras och 

rasen kommer inte längre att fungera som den vallhund working kelpien ursprungligen tagits fram 

som. 
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Nuläge 

Avelsansvaret för working kelpie i Sverige idag ligger hos Svenska Working KelpieKlubben, SWKK. 

Information om rasen och dess funktion som vallhund finns att läsa på klubbens hemsida och i 

klubbens medlemsblad. Rasklubben har även utsedda kontaktpersoner, spridda över landet, som 

anordnar träningstillfällen och andra aktiviteter för medlemmarna. För att tydliggöra rasens 

användningsområde kräver SWKK godkänt vallhundsprov (VP) på får eller nöt hos föräldradjuren för 

att få valphänvisning.  

Under åren har antalet hundar med godkänt VP varierat mellan 9 till 29 stycken och totalt under den 

senaste 10-årsperioden har 180 hundar fått godkänt VP. I snitt föds ca 60 valpar per år (57 den 

senaste 10-årsperioden) vilket skulle motsvara att ca 30% blir godkända. Antalet starter i IK 1 får 

varierar en del mellan åren, men har de senaste åren uppnått 100-strecket, medan antalet starter i IK 

2 får var hela 44 stycken år 2014. Nöttävlingarna har nästan lika många starter i NN1 och NN2 och 

har de senaste åren varierat mellan 20-35 starter. Antalet startande hundar har under åren varierat 

mellan 19-31 startande hundar i ÖK/ IK 1 får, 3-9 startande hundar i SK/IK 2 får, 2-13 i ÖK/NN1 nöt 

och 2-6 i SK/NN2 nöt per år. Det har också funnits working kelpies som kvalificerat sig till SM nöt och 

Unghunds SM får. 

Antalet hundar som blivit Godkänd på vallhundsprov (får och nöt):  

2005: 19st, 2006: 10st, 2007: 13st, 2008: 9st, 2009: 29st, 2010: 13st, 2011: 27st, 2012: 18st, 2013: 

23st, 2014: 19st 

 

Vallhundstävlingsresultat  Working Kelpie 2005-2014 (antal starter) 

År ÖK får  ÖK nöt  SK får  SK nöt  

2005  79  13  7 22  

2006  89  2 14  20  

     

 IK 1 får  NN1 nöt  IK2 får  NN2 nöt  

2007  65  26  6 20  

2008  73  13  22  14  

2009  94  14  49  12  

2010  80  8 32  12  

2011  108  30  9 9 

2012  83  34  17  13  

2013  11 5 35  17 23 

2014  100  28  44  29  

 

Vallhundstävlingsresultat  Working Kelpie 2005-2014 (antal startande hundar) 

År ÖK får  ÖK nöt  SK får  SK nöt  Ungh. SM  SM nöt  

2005   22  8 3 6  2 

2006   22  2 5 4  1 

       

 IK 1 får  NN1 nöt  IK2 får  NN2 nöt  Ungh. SM  SM nöt  

2007  21  10  3 5  1 

2008  19  7 6 3  1 

2009  25  12  9 4 1  

2010  19 3 5 2   

2011  26 13  6 3 1  

2012  24  13 6 3   

2013  31  12  6 5   

2014  22  11  11 6 1 1 
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Rasens egenskapsbeskrivning 

Som en viktig del i arbetet med att utveckla rasens vallningsegenskaper arrangerar klubben sedan ett 

antal år (2007) en egenskapsbeskrivning. Ägare av working kelpie bjuds in till  en kombinerad 

beskrivning och minikurs, med inhyrd instruktör, då hunden blivit ett år. Även äldre hundar är dock 

välkomna. Hunden måste ha visat intresse för får (eller nöt) innan beskrivningstillfället.  

Egenskapsbeskrivningen synliggör de vallningsegenskaper som är viktiga att vidareutveckla för att 

ytterligare befästa working kelpie som vallhund i svensk djurhållning. De egenskaper och arbetssätt 

som hunden visar samt hur dessa kommer till uttryck beskrivs via ett standardiserat protokoll med en 

sexgradig intensitetsskala. Genom att låta några personer med lång erfarenhet av 

vallningsegenskaper; domare, instruktörer och erfarna vallhundsägare; beskriva de unga hundarnas 

grundläggande vallningsegenskaper ökar vi kunskapen om dess betydelse för den framtida 

vallhunden. Egenskapsbeskrivningen ger oss en överblick över hur rasen ser ut och utvecklas 

arbetsmässigt i Sverige idag. 

I snitt föds cirka 60 valpar per år och under perioden 2007-2014 har 192 hundar beskrivits, cirka 40% 

(fler har deltagit, men för vissa hundar har inte alla egenskaper varit tillräckligt tydliga för att 

beskrivas, de har då bjudits in igen till nästa tillfälle). En stor andel av de hundar som bor i norra 

Sverige har inte beskrivits.  

Antal deltagande hundar: 

2007  31 st,  2008  25 st,  2009  28 st,  2010  13 st, 2011  31 st, 2012   32 st,  2013   26 st, 2014  29 st 

 

 

Egenskapsbeskrivningen är ett hjälpmedel i avelsarbetet. Vallningsegenskaper är arvbara, men för att 

kunna använda resultaten från egenskapsbeskrivningen i avelsarbetet måste beskrivningen 

analyseras och utvärderas så att man vet att den uppfyller detta syfte. Det behövs också ett stort 

antal hundar som resultaten baseras på. Svenska Vallhundsklubben (SVaK) genomförde under 1990- 

och 2000-ǘŀƭŜǘ Ŝǘǘ ŀƴǘŀƭ έŀǊōŜǘǎōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎŀǊέ ŘŅǊ Ƴŀƴ ōŜǎƪǊŜǾ ǾŀƭƭƴƛƴƎǎŜƎŜƴǎƪŀǇŜǊƴŀ Ƙƻǎ ƴŅǎǘŀƴ 

2700 border collies. Resultaten har analyserats i ett examensarbete av Per Arvelius (Arvelius, P. 2005. 

Genetisk och etologisk analys av vallningsbeteende hos border collie. Examensarbete 266) och flera 
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av de egenskaperna visade sig ha hög arvbarhet. Idag har ännu inte tillräckligt många working kelpies 

(och deras avkommor) beskrivits för att kunna utföra någon vetenskaplig utvärdering av klubbens 

egenskapsbeskrivning. Tills detta har uppnåtts har egenskapsbeskrivningen flera andra viktiga syften 

att uppfylla i form av utbildning till nya (och andra) working kelpieägare, en möjlighet för uppfödare 

att samla och utvärdera sin egen uppfödning och att dessutom få se unga, potentiella avelshundar i 

arbete. 

 

Vilka vallningsegenskaper är viktiga och varför 
Vallningsegenskaper är komplexa, det vill säga det är många egenskaper som är involverade och som 

är viktiga för att en vallhund i slutändan ska fungera väl i sitt arbete. Egenskapernas komplexitet gör 

att det är viktigt att vi förstår och kan arbeta med dem i vårt avelsarbete så att rasen utvecklas i 

önskad riktning. Det ƘŀƴŘƭŀǊ ƴŀǘǳǊƭƛƎǘǾƛǎ ƛƴǘŜ ƻƳ έƧǳ ƳŜǊ ŘŜǎǘƻ ōŅǘǘǊŜέ ǳǘŀƴ ŀǘǘ hundarna passar de 

behov som finns. Det är viktigt att det finns hundar av olika typer, vilket kan jämföras med alla de 

arbetsuppgifter som hundarna haft och har, allt från arbete på mer lättflyttade får till 

mjölkkor/köttdjur och allt från att flytta skygga djur i vidsträckta och svårframkomliga fjällområden 

till närarbete på tröga djur i trånga utrymmen. Eftersom working kelpie i Sverige är beroende av att 

det importeras hundar från bland annat Australien kommer vårt avelsarbete att påverkas av hur 

rasen utvecklas i hemlandet. I Australien har aveln delvis utvecklats mot mer specialiserade hundar 

där vissa individer främst arbetar som έyard dogsέ i hanteringsanläggningar, medan andra fungerar 

ǎƻƳ έpaddock dogsέ ƻŎƘ ƘŀǊ ǎƻƳ ǳǇǇƎƛŦǘ ŀǘǘ ƘŅƳǘŀ ŘƧǳǊ. Idag verkar dock aveln svänga lite igen och 

många avlar numera för kombinationer av dessa typer som kan användas till både hantering och 

arbete ute på fältet.  

 

I SWKYΩs egenskapsbeskrivning beskrivs ett antal egenskaper som har ansetts vara väsentliga för 

vallningsarbetet. Vallningsgenskaperna har delats upp i arbetsförutsättningar och arbetssätt och 

beskrivs mer detaljerat nedan. Här redovisas också rasens medeltal i respektive egenskap från år 

нллтΣ Řň {²YYΩǎ ŜƎŜƴǎƪŀǇǎōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎ ǎǘŀǊǘŀde, fram till och med år 2014. Samtliga egenskaper 

finns med på det beskrivningsprotokoll som används på klubbens egenskapsbeskrivning. I protokollet 

beskrivs egenskaperna enligt en intensitetsskala från 1-6 där 1 visar på låg intensitet, medan 6 visar 

på hög intensitet av egenskapen i fråga. 

 

Arbetsförutsättningar   

¶ Balans 
Hundens förmåga att arbeta på balanspunkten/ -området där djuren kontrollerat/samlat 

flyttar sig fram i en rak linje. Balanspunkten/ -området ändrar sig då djuren rör sig och är där 

hunden måste vara för att djuren ska gå i önskad riktning. Hunden behöver alltså inte alltid 

gå precis bakom djuren. Ju mer balans hunden har desto mindre behöver den arbeta med 

djuren för att de ska gå i önskad riktning. Om hunden brister i denna egenskap riskerar den 

att tappa flocken eller något enstaka djur och kan inte därmed inte utföra ett fullgott arbete. 
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Balans 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 4.0 3,8 2,9 3,4 3,0 4,0 3,6 

1=Ingen balans, arbetar planlöst. 

6= Balanserar flocken i alla lägen. 

 

 

¶ Förutseende 
Förutseende är hundens förmåga att förutse djurens flyktväg. Istället för att försöka springa 

ifatt djuren, försöker hunden springa förbi eller genskjuta djuren och stoppa dem framifrån. 

Istället för att driva djuren bakifrån arbetar en hund med förutseende från sidan eller till och 

med snett framifrån för att styra och kontrollera flocken. Vid starka dragningar där djuren 

springer, kan hunden vara helt framför och blockera djurens väg. Om hunden saknar 

förutseende känner den inte vart fårens flyktvägar är och flocken eller enstaka djur kan 

tappas. Har hunden för mycket förutseende känner hunden efter alltför mycket och kan 

stoppa det vanliga arbetet för att den känner att fåren vill fly iväg.  

 

  

Förutseende 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 3,6 3,5 2,8 3,7 2,5 3,5 3,7 

1=Saknar förutseende, tappar djur. 

6= Extremt förutseende. 

 

 

¶ Förmåga att hålla ihop en flock  
Förmågan att alltid hålla djuren väl samlade, att ha full kontroll över en flock, oavsett 

flockstorlek och djurslag kan kännas lätt om hunden har balans och förutseende, men den 

behöver också ta ansvar för att hela flocken följer med. Det kan innebära att hunden behöver 

ta hänsyn till unga/gamla djur och söka av stora ytor, eventuellt i kuperad terräng, för att få 

med alla djur hem. Ju större flock desto svårare arbete. En hund som inte har förmåga att 

hålla ihop flocken får inte hela flocken med sig och man behöver söka av området flera 

gånger så att det inte finns djur kvar på betet. 

 

  

Förmåga att 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

hålla ihop flocken 3,9 3,5 3,1 3,4 3,0 3,7 3,7 

1=Försöker ej hålla djuren samlade 

6= Trycker ihop flocken konstant. 

 

 

¶ Koncentration 

Förmågan att ha full koncentration på djuren den arbetar med. En okoncentrerad hund gör 

ett splittrat jobb. Hundar med bristande koncentration tappar djur eller gör andra saker 

medan hundar med allt för stark koncentration kan ibland vara så blockerade av djuren att 

den har svårt att samarbeta. 
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Koncentration 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 4,1 3,5 3,6 4,0 3,4 4,0 3,8 

1=Ej koncentrerad 

6= Ofta totalt absorberad av djuren/blockerad 

 

 

¶ Styrka 
Förmågan att påtvinga djur den hastighet och riktning som föraren vill. Hunden behöver 

kunna påtvinga djuren att gå åt ett speciellt håll.  

 

Styrka 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 3,2 3,0 3,0 3,2 3,0 3,3 3,2 

1=Påverkar ej djuren 

6= Extrem påverkan viker ej för något djur 

 

 

¶ Påverkbarhet 
Hur påverkbar hunden är i arbetssituationen. I vanliga arbetssituationer behöver man kunna 

stoppa vallningen, sakta farten, styra hunden till den flock du hade tänkt hämta eller 

förflytta. Hunden behöver då kunna ta dessa kommandon och helt enkelt göra som den blir 

tillsagd. En hund som är extremt lyhörd (påverkbar) kan ibland ta åt sig i fel situationer och 

därmed sluta att valla medan en hund som behöver påverkas kraftigt innan den gör det den 

ska, kan vara svår att övertyga till att göra som du vill. 

 

  

Påverkbarhet 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 3,1 3,3 3,7 3,3 3,1 3,7 3,2 

1=Lyhörd kan överreagera 

6= Kraftig påverkan innan reaktion 

 

 

¶ Nerver/temperament  
Vallning, oavsett djurslag och plats, medför en del stress för hundarna och de behöver kunna 

hantera sina nerver och hålla dem i styr oavsett störning. Hundens arbetssätt ska inte orsaka 

att de vallade djuren blir stressade.  

  

Nerver/ 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

temperament 3,6 3,4 3,1 3,7 3,1 4,0 3,6 

1=Stressar i många situationer 

6= Stabil i okända miljöer 
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Arbetssätt 

¶ Eye  
Hunden fixerar djuren/djuret med blicken i arbetet. Eye är ett mått på hundens mentala eller 

psykiska kontroll över djuren. En hund utan eye är helt beroende av rörelser eller skall för att 

styra djuren i en bestämd riktning. En hund med väldigt mycket eye kan låsa djuret så mycket 

att ingen rörelse sker överhuvudtaget.  

 

  

Eye 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 3,6 3,2 2,6 3,0 3,0 3,3 3,3 

1=Inget Eye 

6= Magnetiskt eller låsande Eye 

 

 

¶ Sidorörelser  
Hunden har också ett naturligt sätt att röra sig runt flocken. På bilden ser vi tre olika typer av 

sidorörelser; en där hunden flankerar och slår ut, en där hunden gör en medelstor 

sidorörelse och en där hunden gör en snäv sidorörelse. Beroende på hur hunden rör sig runt 

flocken får man antingen träna hunden att komma närmare djuren (en hund som slår för 

mycket) eller träna hunden att öka avståndet till djuren (gäller den hund som går för snävt). 

Går hunden för snävt skrämmer hunden djuren och går den i en för stor båge släpper hunden 

djuren och djuren kan då gå åt fel håll. 

 

 
  

Sidorörelser 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 3,0 3,7 3,1 3,4 3,1 3,3 3,5 

1=Vinklar ut kraftigt 

6= Går rakt/snävt på flocken, vinklar ej ut 

 

 

¶ Drivande rörelser  
Hur hunden trycker/driver på djuren. Trycker den målmedvetet djuren/flocken till en speciell 

plats, eller vill den passa och stoppa djuren istället. Om hunden har för lite driv, flyttar den 

inte djuren framåt.  
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Drivande  2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

rörelser 3,3 3,0 2,4 2,8 2,6 3,6 3,0 

1=Driver ej 

6= Driver mycket målmedvetet 

 

Population/avelsstruktur 
År 2013 öppnades de flesta delar av avelsdata (ej inavelstrend) även för australisk kelpie och working 

ƪŜƭǇƛŜ ƻŎƘ {²YYΩǎ uppfödare och övriga medlemmar har nu möjlighet att ta fram olika slags 

rasstatistik, populationsöversikter och möjligheter att utföra provparningar. Statistiken nedan 

redovisas för den senaste 10-årsperioden. 

Registreringsstatistik 

Nuläge 

Antalet registrerade hundar inklusive importer, under den senaste 10-årsperioden, ligger i snitt på 58 

registreringar per år med en topp 2006 då 88 hundar registrerades. Å andra sidan noterades det 

lägsta antalet registreringar, 38 st, året efter. Totalt har 581 hundar registrerats under den perioden, 

283 hanar och 298 tikar. Antalet importer har varierat mellan 2 till 9 per år. Majoriteten av de 

importerade hundarna kommer från Norge och därefter Australien. Ett par hundar har importerats 

ifrån Holland, en från England och ett par hundar kommer ifrån Ungern. 

 

En ras med så få registreringar per år är beroende av importer för att kunna utvecklas och hålla 

inavelsökningen i rasen på en acceptabel nivå. Även om rasen är liten i Sverige räknar man med att 

det idag finns över 80 000 kelpies som arbetar på djurfarmer i Australien, så rasen är inte liten totalt 

sett.  

 

Kullstorlek 

Nuläge 
Det genomsnittliga antalet valpar i kullarna varierar mellan 4,6 och 6,2 under den senaste 10-

årsperioden, med ett kullsnitt på 5,3. Det största antalet valpar i en kull var 9 stycken. Då antalet 

kullar vissa år är lågt får en kull med få valpar stort genomslag.  
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Tikar respektive hanhundar använda i avel 

Nuläge 

Till de 98 kullar (522 valpar) som fötts mellan 2005-2014 har det använts 50 hanhundar och 61 tikar. 

36 av hundarna har varit importer eller importerad sperma; arton hanhundar - åtta från Australien, 

nio från Norge, en från Tyskland och arton tikar ς åtta från Australien och tio från Norge.  

Av dessa 50 hanhundar är det tre stycken som tillsammans står för drygt 16% av valparna och är far 

till 84 valpar som föddes under den 10-års perioden. 25 hanhundar har endast haft en kull. Då det 

gäller tikarna är det en tik som har haft fem kullar under tidsperioden 2005-2014, en tik har haft fyra 

kullar, medan fyra tikar har haft tre kullar. Dessa sex tikar står tillsammans för nästan 22% av kullarna 

under den 10-års perioden. 33 tikar har endast haft en kull (fem av tikarna har haft en till tre 

valpkullar före 2005 medan en tik har haft fem valpkullar före 2005). 

 

 

Det är viktigt att använda så många hanhundar och tikar som möjligt i avel. I dagsläget finns 27 

ƘŀƴƘǳƴŘŀǊ ǎƻƳ ǳǇǇŦȅƭƭŜǊ {²YYΩǎ ƪǊŀǾΣ ƎƻŘƪŅƴǘ ±t όŦňǊ ŜƭƭŜǊ ƴǀǘύ ƻŎƘ ŦǊƛǊǀƴǘƎŀŘŜ ƘǀŦǘƭŜŘŜǊΣ ƳŜŘ Ǉň 

täckhundslistan. Flera av dessa hundar har dock inte använts i avel, så det är ett stort behov av att 

öka antalet hanhundar i avelsarbetet. SWKK förespråkar och önskar att tikägare letar avelsmaterial 

såväl inom landet som att importera nytt avelsmaterial från till exempel Australien eller länder i 

Europa och att tikägare åker utanför Sverige för att para. Dock måste man samtidigt vara medveten 

om att det är en ökad risk att även få in oönskade egenskaper och sjukdomar vid importer/parning 

med utländska hanhundar. Flera av de hundar som har importerats men inte använts i avel har till 

exempel haft höftledsdysplasi. Det är därför viktigt att respektive uppfödare/blivande 

täckhundsägare försöker skaffa sig en bild över hälsostatusen hos den tilltänkta hunden och dess 

nära släktingar.  

De individer som har väl fungerande vallningsegenskaper och god hälsa behövs i avelsarbetet. Innan 

en hund används ytterligare i avel är det dock lämpligt att både tik- och hanhundsägaren utvärderar 

avkomman vad gäller vallningsegenskaper och hälsa för att se att inget oförutsett inträffat.  
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Avelsstruktur ς barnbarn 

Working kelpie är en liten ras i Sverige idag och det är viktigt att så många hanhundar och tikar som 

möjligt används i avel. Det finns alltid en risk att hundar med goda vallningsegenskaper som 

dessutom visas upp på tävling och andra arrangemang kommer att användas mycket i avel. 

Egentligen är inte det viktigaste, rent genetiskt, hur många valpar en hund får utan hur många av 

dess avkommor som går vidare i avel. Genom att titta på statistik över barnbarnskurvor kan man se 

vilka hundars gener som har fått störst spridning i rasen (i Sverige). 

Nuläge 

I figurerna nedan redovisas de hanhundar som har fler än 15 barnbarn och de tikar som har fler än 10 

barnbarn. Den hanhund som har haft flest barnbarn i Sverige ŅǊ mǊƧŀƎŀǊŘŜƴΩǎ .ƻǎǎ ƳŜŘ уо svenska 

barnbarn och 41 svenskfödda avkommor. Därefter kommer Stormkappans Vizier och tǎŜƛΩǎ !ǊŀƳǳǘ 

med 73 respektive 58 svenska barnbarn och 32 respektive 15 svenskfödda avkommor.  

Hos tikarna har Kogårdens Dell 50 barnbarn och 21 egna valpar. Därefter kommer MitchenΩs Ester 

och Vallmyra Tanja med 47 respektive 44 barnbarn och 9 respektive 25 egna valpar. Lantgårdens Sissi 

har endast haft 6 egna valpar, men eftersom 5 av valparna har använts vidare i avel har hon 42 

barnbarn.  

 

Barnbarnskurva hanhundar (15 barnbarn eller fler) 
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Barnbarnskurva tikar (över 10 barnbarn) 

 

SWKK har inga egna rekommendationer för maximalt antal valpar eller barnbarn. För tikar gäller 

{YYΩǎ ƎǊǳƴŘǊŜƎƭŜǊ ŘŅǊ det står att en tik inte får föda fler än fem valpkullar. Det finns en generell 

tumregel där man rekommenderar att ingen hanhund bör vara far till mer än 5% av de valpar som 

föds under hans aktiva tid. Om vi antar att en hanhund i snitt är verksam i avel i 5 år och att det föds 

60 valpar per år, innebär det att ingen hanhund bör få fler än 15 valpar under sin livstid. Enligt 

samma rekommendation bör far och morföräldrar inte lämna fler barnbarn än två gånger vad en 

enskild hund får producera, det vill säga 30 avkommor. Det kan vara svårt i en liten ras som working 

kelpie är i Sverige, men det är värt att ha i åtanke. Enligt tabellen ovan är det idag nio hanhundar och 

sju tikar som har fler än 30 barnbarn.  

 

 

Föräldradjurens ålder vid första valpkull  

 

Nuläge 

Under perioden 2005-2014 var både de flesta hanhundar (11 stycken) och de flesta tikar (27 stycken) 

mellan 4-6 år då de debuterade i aveln. Nitton tikar och tio hanhundar debuterade mellan 2-3 års 

ålder. En hanhund var knappt ett år vid första valpkullen. Tikarna var minst 19 månader då de fick sin 

första valpkull och en tik var över 7 år. 

Förutom den hanhund som var under ett år verkar inte uppfödare av working kelpie ha speciellt 

bråttom att ta hundar i avel utan man väntar med att para hundar till dess de uppnått fysisk och 

psykisk mognad och kan utvärderas vad gäller vallningsegenskaper.  
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Parningstyp (inavelsgrad)  

Begreppet parningstyp syftar till graden av släktskap mellan föräldrarna. Enligt programmet 

Lathunden uppdelas och definieras de olika parningstyperna enligt: 

¶ Parningstyp 1 = mindre besläktade än kusiner, d v s lägre än 6.25% inavelsgrad.  

¶ Parningstyp 2 = besläktade som kusiner eller motsvarande (minst 6.25% men mindre än 12.5 
% inavelsgrad).  

¶ Parningstyp 3 = besläktade som halvsyskon eller motsvarande (12.5 %, men mindre än 25% 
inavelsgrad)  

¶ Parningstyp 4 = besläktade som föräldrar-avkomma eller helsyskon (25% inavelsgrad eller 
högre).  

Enligt SKK rekommenderas inte parning mellan två individer där avkommans inavelsgrad överstiger 

6.25% (kusinparning).  

 
Nuläge: 
Totalt under perioden föddes 98 kullar. Av de olika parningstyperna var den absolut övervägande 

majoriteten (95 av 98) i den lägsta klassen, med en inavelsgrad på 1,0% i medel. Det finns dock en 

kull i klass 2 med en inavelsgrad på 11.7% och 2 kullar i klass 3 med en inavelsgrad på 12,5%. SWKK 

har ingen rekommendation då det gäller inavelsgrad och vi kan heller inte, via avelsdata, beräkna och 

hålla koll på graden av inavelsökning i rasen. Av dessa anledningar bör varje enskild parning hållas så 

ƭňƎ ǎƻƳ ƳǀƧƭƛƎǘ ƻŎƘ ŘŜǘ ŅǊ ƭŅƳǇƭƛƎǘ ŀǘǘ ŦǀƭƧŀ {YYΩǎ ǊƛƪǘƭƛƴƧŜǊ för små populationer:  

ω Importera avelsdjur med låg grad av släktskap till befintliga avelsdjur. 

ω Undvik kraftig inavel, avelsdjur bör inte vara närmare besläktade än kusiner (inavelsgrad högst 

6.25 % räknat som ökning över fem generationer). 

ω Använd avelsdjur ur så många familjer som möjligt och undvik att upprepa tidigare gjorda 

kombinationer. 
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ω Tänk på att för importerade djur registreras en stamtavla som endast baseras på tre led i rasdata 

varför inavelsnivån vanligen blir underskattad. 

 

Kullar 2005-2014 

 

 

 

Hälsa 
Fram till 2013 har klubben varit hänvisad till resultaten från hälsoenkäter för att kunna sammanställa 

uppgifter om rasens hälsotillstånd. För att på ett tidigt stadium få information om olika 

sjukdomstillstånd och orsaker till dödsfall som drabbar working kelpie är det viktigt att kontinuerligt 

få in uppgifter om detta. Från och med 2013 har SWKK ŘŅǊŦǀǊ Ŝƴ ǿŜōōŀǎŜǊŀŘ έ{ƧǳƪŘƻƳǎ- och 

ŘǀŘǎŦŀƭƭǎǊŜƎƛǎǘǊŜǊƛƴƎέ ŘŅǊ ŘƧǳǊŅƎŀǊŜ ƻŎƘ ǳǇǇŦǀŘŀǊŜ ǳǇǇƳŀƴŀǎ ŀǘǘ ǎƪƛŎƪŀ ƛƴ ǳǇǇƎƛŦǘŜǊ ƻƳ ňƪƻƳƳƻǊ 

och sjukdomar som den egna eller uppfödda hunden drabbats av samt orsak till dödsfall. Uppgifter 

kan även lämnas för hundar som inte längre är i livet. Nedanstående resultat baseras dock på 

information från utskickade hälsoenkäter. 

 

Resultat hälsoenkät år 2000 och år 2011 

År 2000 skickade avelsrådet i SWKK ut en hälsoenkät till klubbens medlemmar för att få en bild av 

rasens hälsostatus. Under 2011 skickades återigen en, delvis modifierad, webbaserad hälsoenkät ut 

till klubbens medlemmar. Syftet var att, åtminstone delvis, kunna jämföra dessa enkäter för att se 

om det inträffat någon förändring av hälsoläget i rasen.  


































